
GEOGRAFICKÁ 

KARTOGRAFIE 

 

podzim 2015 

Barbora GAJDOŠÍKOVÁ 

Václav PALEČEK 

9 



Mapové portály 

 Google Maps 

 http://maps.google.com/ 

 Bing Maps 

 http://www.bing.com/maps/ 

 OpenStreetMaps 

 http://www.openstreetmap.org/ 

http://maps.google.com/
http://www.bing.com/maps/
http://www.openstreetmap.org/


Zadání cvičení – 1. část 

 Na základě následujících kritérií zhodnoťte mapové 

portály Google Maps, Bing Maps a OpenStreetMap: 

 dostupné mapy (základní, ortofoto, …) 

 legendy k dostupným mapám 

 měřítková omezení jednotlivých map 

 nadstavbové prvky (plánování tras, měření vzdáleností, určování 

souřadnic, …) 

 vlastní vizuální zhodnocení 

 V závěru uvedené mapové portály zhodnoťte a uveďte 

příklad vhodného využití každého z nich 
 



Google Maps – moje mapy 

 Uživatelská příručka: 
 https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=309

3585&vid=1-635801806624644887-914980990  

https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=3093585&vid=1-635801806624644887-914980990
https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=3093585&vid=1-635801806624644887-914980990
https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=3093585&vid=1-635801806624644887-914980990
https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=3093585&vid=1-635801806624644887-914980990
https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=3093585&vid=1-635801806624644887-914980990
https://support.google.com/maps/answer/3045850?hl=cs&ref_topic=3093585&vid=1-635801806624644887-914980990


Zadání cvičení – 2. část 

 S využitím funkce Moje mapy vytvořte vlastní mapu na 

portálu Google Maps, která bude obsahovat: 

 Body (min. 10) 

 Linie (min. 2) 

 Fotky (min. 3) 

 … další dle vlastního uvážení 

 nutné si zvolit téma  název mapy (téma, místo, rok) 

 



cvičení – 2. část 

 Vrstva 

 Geografická data v GIS jsou seskládána 

do vrstev, tyto vrstvy se nazývají témata, 

např. dálnice, železnice, vodní plochy, 

parky, města apod. Soubor vrstev tvoří 

souhrn informací o určitém místě.  

 Každá vrstva dat nese informaci o poloze 

objektů v území, můžeme tak jednotlivé 

vrstvy překrývat  

 GIS tak shromažďuje informace o Zemi 

jako soubor tematických vrstev, které jsou 

spojeny v jeden celek.  



Prostředky kartografického 

znázorňování I 

 Metoda mimoměřítkových (kvalitativních) znaků 

 Objekty, které není možné znázornit půdorysně  zástupný znak pro 

skupinu objektů (př. školy, letiště) 

 Geometrické, symbolické, obrázkové znaky, písmenové a číslicové 

signatury 

 Metoda liniových (kvalitativních) znaků 

 

 

Více v:  DRÁPELA, M. V. 1983. Vybrané kapitoly z kartografie.  

 Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,128 s. 



 Metoda plošných znaků 

 

 

Prostředky kartografického 

znázorňování II Více v:  DRÁPELA, M. V. 1983. Vybrané kapitoly z kartografie.  

 Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,128 s. 



 Metoda kvanititativních znaků 

 Diagramy (bodově, liniově, plošně, lokalizované) 

 

Prostředky kartografického 

znázorňování III Více v:  DRÁPELA, M. V. 1983. Vybrané kapitoly z kartografie.  

 Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,128 s. 



 Metoda objemových znaků 

 Metoda fiktivně objemových znaků 

 

Prostředky kartografického 

znázorňování IV Více v:  DRÁPELA, M. V. 1983. Vybrané kapitoly z kartografie.  

 Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,128 s. 



Výsledek cvičení 

 1. část – protokol se všemi náležitostmi, v závěru popis 

a porovnání jednotlivých portálů 

 2. část – www odkaz – uvedený v protokolu anebo 

vložený do Isu 

 Termín odevzdání: 26. 10. , max. 10 bodů 

 

 

 

 


